Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 13/06/2017

Ata no 44/17

Aos treze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 10 horas, reuniu-se em Sessão
Plenária, na sala Raul Bastian, localizada no primeiro andar da Sede da Junta Comercial
do Estado do Rio Grande do Sul, sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio
de Vogais da JUCISRS, sob a presidência do Presidente em exercício, Itacir Amauri Flores,
que saudou a todos os presentes. Verificado o quorum foi aberta a Sessão pelo Sr.
Presidente. Em prosseguimento, o Sr. Presidente passou a análise da correspondência
remetida pelo Poder Judiciário, a saber: ZAMIN & CIA LTDA.,  NIRE: 43 2 0250771-3,
PROCESSO N°: 008/1.15.0017366-0, COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N°
17/151429-7, OUTROS/ADMINISTRADOR JUDICIAL.  ACADEMIA ARCHITECTUR
LTDA. NIRE: 43 2 0369312-0, PROCESSO: 001/1.05.0334295-9, COMARCA: POR
ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/144467-1, ENCERRAMENTO DE FALÊNCIA-
AUTO POSTO LTDA,  NIRE: 43 2 0424804-9, PROCESSO N°: 008/1.17.0006095-9,
COMARCA: CANOAS/RS, PROTOCOLO N° 17/144465-5, RECUPERAÇÃO JUDICIAL;
PARQUE HOTEL LAGO AZUL LTDA,  NIRE: 43 2 0417166-6, PROCESSO:
124/1.12.0002235-7, COMARCA: SANTO CRISTO/RS, PROTOCOLO N° 17/144464-7,
DECRETAÇÃO DE FALÊNCIA.  PLASTECNICA INDUSTRIA E COMERCIO DE
PLASTICOS EIRELI — EPP.,  NIRE: 4360023566-7, PROCESSO N°: 001/1:17.0036809-6,
COMARCA: PORTO ALEGRE/RS, PROTOCOLO N° 17/144466-3, RECUPERAÇÃO
JUDICIAL; SCHARDONG & CIA LTDA — EPP..  NIRE: 43 2 0424222-9, PROCESSO:
095/1.16.0001870-5, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS, PROTOCOLO N° 17/144895-2,
INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA' HUGO ARNO PRESSER,  NIRE: 43 1
0361027-3, PROCESSO: 141/1.12.0002044-5, COMARCA: CAPÃO DA CANOA/RS,
PROTOCOLO N° 17/144531-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESKRAFAEL
DE FREITAS HECK LEITE.,  NIRE: 43 1 0678693-3, PROCESSO: 022/1.08.0005876-4,
COMARCA: PELOTAS/RS, PROTOCOLO N° 17/144526-0, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DA EMPRESA; CARLOS HENRIQUE DUTRA LEMOS,  NIRE: 43 1 0317669-
PROCESSO N°: 095/1.13.0001407-0, COMARCA: ESTÂNCIA VELHA/RS " *TOCO
N° 17/144528-7, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA; CA OS C ISTIAN
UTZIG NIRE: 43 1 0587182-1, PROCESSO: 095/1.16.0001330-4 X-OMARCA.  STÂNCIA
VELHA/RS, PROTOC* 	17/144527-9, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA

P OT
EMPRESA; ALZE 	PINT• TAVARES.,  NIRE: ri' 0073082-1 &PROCESSO:
061/1.07.0000807- , GOMAR' A: C:WARM/RS, 	OCOLO  N17/144529-5,
INDISPONIBILID DE DE BENS DA EMPRESA; LIREL EQUIPA 	OS I USTRIAIS
LTDA NIRE: 43\2 0527652-z_ PROCESSA: 01r1.08.00111 : NOVO

de Casinhas 120, CW ro - Podo Alegre RS. CEP 90
çç Fones 	 51) 3216-7555 Atendi ento (51) 321 7502, ( 1) 32

JucisRS. e
(51) 3216-7500, FAX-

k §

posicionamento adotado pela equipe técnica desta JUCI
a medida correta a se
fim foi aprovada a
senhor President
todos.

manifesta pelo cancelamento do ato de extinção
3616672. Levando em consideração os fatos anteriormente

HAMBURGO/RS, PROTOCOLO N° 17/144899-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DA
EMPRESA; IDEAL COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE LÃS LTDA.,  NIRE:
43 2 0053527-2, PROCESSO: 025/1.06.0004092-5, COMARCA: SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS, PROTOCOLO N° 17/144896-0, INDISPONIBILIDADE DE BENS DO
SÓCIO DIONISIO LAERCE PEREIRA DA CRUZ JUNTO À EMPRESA' BERTOJA MÓVEIS
E DECORAÇÕES LTDA — ME,  NIRE: 432 0097036-0, PROCESSO: 101/1.02.0002793-8,
COMARCA: GRAMADO/RS, PROTOCOLO N° 17/144532-5, INDISPONIBILIDADE DE
BENS DO SÓCIO SÉRGIO FRANCISCO BERTOJA E DA EMPRESA* MARIA DAS
DORES DE SOUZA,  NIRE: 43 1 0500230-1, PROCESSO: 061/1.12.0000609-0,
COMARCA:QUARAI, PROTOCOLO N° 17/144532-5, INDISPONIBILIDADE DE BENS DO
SÓCIO SÉRGIO FRANCISCO BERTOJA E DA EMPRESA. 'Após passou-se ao relato do
vogal, Gilson Caponi, Empresa Schardosim & Zimer Ltda — ME, NIRE 43207084420,
Cancelamento de Ato. Diz inicialmente, em seu relato, que chegou a Divisão de Recursos
proveniente do cadastro informatizado — CI, dossiê da empresa acima identificada,
em virtude de ter sido constatada irregularidade de arquivamento. A Empresa
arquivou os seguintes atos. Inscrição de Empresa individual e Enquadramento de
Microempresa ambos em 04/12/2006, respectivamente sob nrs. 43202922371 e
2772884. Abertura de filial na UF da sede em 18/03/2010, sob nr. 43901456891,
localizada no município de Gravataí/RS, Rua Guararapes nr.43 — Bairro Bom
Princípio. Extinção de filial da sede, em 08/12/2011, sob nr. 3558816.
Transformação para o tipo jurídico para sociedade Limitada e enquadrament
Microempresa, que restaram deferidos sob nrs. 3577528, 43207084420 e 3578
datados em 19/01/2012. Extinção de filial na UF da sede em 19/04/2012, s
3616672. Há duplicidade de arquivamento de extinção de filial. Assim exposto,
visando regularizar a situação cadastral da sociedade. Foi encaminhado para
apreciação de assessoria Jurídica desta JUCIS RS que que assim se manifestou :
DESPACHO DA ASSESSORIA JURIDICA: Prezados Senhores: É principio básico
de qualquer sistema registrai a unicidade do ato levado a arquivamento/registro. Em
outras palavras, é contrário ao ordenamento jurídico positivado a duplicidade de
registro, pois enfraquece o caráter garantista e estabilizador dos atos cujo interesse
público faz com que a lei determine seu encaminhamento a um único órgão de
arquivamento e publicização, no caso, a junta de comércio, que trata especificados
atos relativos ao registro das sociedades empresariais. Conforme o relatório,
observou-se um duplo arquivamento da mesma pretensão registrai. Tal situação não
é admitida pelo ordenamento legal vigente. Dessa forma esta asse 	. • dica s

e filial ob n
presentados, te -se que

no sentido de can lar o ato, é
idade. Por
em mais o

ença d

Fones: Geral - (51) 3216-7500, FAX -(51
Jucis 	g a Júlio

obse
a de núm

em exercício

da. Posto em votação oi aprovado por un
43/17 de oito de junho do corre

ncerrou a1sess6 plenária agrade

‘‘'

e Castilhos 1 1, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-13
3216-7555. Aiendimento ( 1) 321t-750?, (51) 3216-7504

4

e

(51) 3216-7506

a
o

o.
a

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

NNIS KOOlf-
Vogal

atr:
JONI MA E

W

Vogal

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Podo Alegre RS. CEP 90030-130.
Fones: Gefal -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (5 3216-7506

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

Itacir A'1 uri Flores
President m exercício

411111111111~~,______-.11111  O MARANI HI
vogar

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnolo

Junta Comercial

,SERGIO NETO '
/ 	Vogal

ELOI ANTÔNIO DE PAULA
Vogal

UNO DUTRA
Vogal

CAROLINA D
LL

E CER&JCIRA LIMA

Fones: Geral

Vogal

RS. Avenida Júlio de-Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS, CEP 0030-130.
6-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51) 	16-7504, (51) 3216-7506

\rçcli\")  MARIA P A RODRIGUES
Vogal

LIL-0-R CARDO MAIA
Vogal

CÉZA OSO CRIS
Dir. Ass

DA SILVA
Técnica

JucisRS. Avenida Júlio de Castilhos 120. Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-13
Fones: Geral -(51) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555 Atendimento (51) 3216-7502, (51) 3216-750

' 	1 I

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial

FREDERI
ogal

1‘;--CILO iNDADE
Vogal

MA L 	HA SOTT
Vogal

TIA O 0-1ADO
ai

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005